Устав утверждён на конференции Иркутской городской общественной организации ветеранов Афганистана

Протокол от 26 апреля 2014 г. № 7
У С Т А В

ИРКУТСКОЙ ГОРОДСКОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ

ОРГАНИЗАЦИИ ВЕТЕРАНОВ АФГАНИСТАНА

г. Иркутск

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Название – Иркутская городская общественная организация ветеранов Афганистана, именуемая в дальнейшем «организация», основанная на членстве участников боевых действий в Афганистане, локальных конфликтах на территории Российской Федерации и иностранных государств, создана на основе совместной деятельности для защиты общих интересов и достижения уставных целей.

1.2. Организационно – правовая форма – общественная организация.

1.3. Организация действует в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским Кодексом РФ, Федеральными Законами РФ «Об общественных объединениях» от 19.05.95 г., «О Ветеранах» от 12.01.95 г.

1.4. Организация пользуется всеми правами и выполняет все обязанности юридического лица, может от своего имени быть истцом и ответчиком в суде, ведёт самостоятельный баланс, имеет свой расчётный счёт в банке, свою печать, штампы и бланки. Организация может иметь зарегистрированную в установленном порядке символику, в тои числе эмблемы, флаги и вымпелы.

1.5 Организация является местным общественным объединением и осуществляет свою деятельность в соответствии с уставными целями в пределах территории органа местного самоуправления г. Иркутска.

1.6 Местонахождение организации: Российская Федерация, г. Иркутск.

1.7. Структура организации – единая.

2.ЦЕЛИ

2.1. Основными целями организации являются:

       а) достижение эффективной защиты идей социальной справедливости, общих интересов членов организации в обеспечении выполнения принятых государством обязательств перед гражданами Р.Ф., честно выполнивших свой воинский и гражданский долг;

      б) создание возможностей для реабилитации членов организации в условиях рыночной экономики;

      в) участие в политической жизни общества посредством влияния на формирование политической воли граждан и проведения предвыборной агитации « за » или « против » кандидатов в органы государственной власти и органы местного самоуправления;

      г) оказание поддержки в обеспечении законных прав и интересов членов организации;

      д) повышение гражданской и политической активности членов организации;

    е) содействие созданию социально – экономических условий по улучшению жизни членов организации;

   ж) содействие повышению эффективности военно-патриотической, спортивной  и воспитательной работы с допризывной молодежью.

3.ОСНОВНЫЕ ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

  3.1. Организация для удовлетворения духовных и иных нематериальных потребностей осуществляет защиту интересов членов организации в  социальной, общественной, правовой и других областях, а также деятельность, не запрещённую законодательством РФ, и соответствующую целям организации.

3.2. Для осуществления уставных целей в установленном законом порядке организация имеет право:

   а) распространять информацию о своей деятельности;

   б) проводить собрания, митинги, шествия, демонстрации и пикетирование;

     в) представлять и защищать свои права, законные интересы своих членов,  а также других граждан в органах государственной власти, органах местного самоуправления;

   г) выступать с инициативами по различным вопросам общественной жизни, вносить предложения в органы государственной власти;

   д) организовывать оказание юридической, медицинской, материальной и другой помощи членам организации, ( членам семей погибших и умерших);

   е) содействовать в трудоустройстве, получении образования, обучении профессии;

   ё) оказывать содействие в улучшении жилищных условий членов организации;

  ж) проводить лекции, выставки, спортивные и иные мероприятия;

   з) организовывать клубы, секции спортивного, патриотического воспитания и проведения досуга по интересам;

        и) взаимодействовать с общественными организациями по проведению   военно-патриотической и воспитательной работы с допризывной молодёжью с целью подготовки для службы в В.С. Р.Ф.;

  й) организовывать научно-исследовательскую и поисковую работу по увековечиванию памяти погибших в локальных конфликтах;

  к) осуществлять предпринимательскую деятельность постольку, поскольку это служит достижению уставных целей;

  л) вести финансово – хозяйственную и благотворительную деятельность;

  м) приобретать и реализовывать ценные бумаги;

  н) учреждать хозяйственные общества и принимать участие в   товариществах на вере в качестве вкладчика;

  о) создавать другие общественные объединения и вступать в ассоциации и союзы общественных объединений;

 п) заниматься издательской деятельностью;

 р) заключать  гражданско-правовые сделки;

3.3 Организация может осуществлять иные права, предусмотренные действующим законодательством Р.Ф. в соответствии с уставными целями.

4. ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИИ

4.1 Собственность организации составляют принадлежащие ей денежные средства, ценные бумаги, движимое и недвижимое имущество и другие материальные ценности, необходимые для материального обеспечения деятельности общественной организации, указанной в его Уставе.

 Оборотные средства организации находятся в её полном распоряжении и     изъятию не подлежат. Право распоряжения имуществом и денежными средствами организации принадлежит только ей самой. Организация распоряжается принадлежащим ей имуществом на правах собственника в соответствии с назначением имущества и уставными целями. Организация не допускает отвлечение средств на деятельность, не связанную с её уставными целями.

4.2. Источниками формирования имущества организации являются:

   а) благотворительные пожертвования, предоставляемые гражданскими и юридическими лицами в денежной и натуральной форме;

   б) доходы от внереализационнных операций, включая доходы от ценных бумаг;

   в) доходы от предпринимательской деятельности;

   г) поступления от проводимых в соответствии с Уставом лекций, выставок, спортивных и иных мероприятий;

  д) гражданско-правовые сделки;

  е) прочих поступлений, не противоречащих законодательству Р.Ф.

  ё) членские взносы членов организации по решению Совета.

4.3. Денежные средства расходуются в пределах сметы, как по безналичному, так и по наличному расчёту без ограничения сумм разового расхода. Штатное расписание организации устанавливается Советом.

4.4. Неиспользованные денежные средства в текущем году переходят на  следующий финансовый год.

5. ЧЛЕНСТВО В ОРГАНИЗАЦИИ

5.1.Членом организации может быть любой гражданин Российской Федерации,  достигший 18 лет, постоянно проживающий в г. Иркутске (Иркутской области), признанный в соответствии с законом« О Ветеранах » ветераном боевых действий на территории других государств, а также член семьи погибшего, умершего участника боевых действий и участник локальных военных конфликтов немеждународного характера, а также любой гражданин Российской Федерации, признающий её уставные цели, принимающий участие в работе организации.

5.2. Вновь вступающий в организацию представляет в Совет личное заявление и документы, подтверждающие статус ветерана боевых действий на территории других государств, степень родства с погибшим и статус участника локального военного конфликта немеждународного характера. Приём в члены организации осуществляется на заседании Совета. В случае отказа в приёме в члены организации решение может быть опротестовано на общем собрании.

5.3. Член организации имеет право:

 а) участвовать во всех конференциях организации с правом решающего голоса;

 б) избирать и быть избранным в любой орган организации;

 в) критиковать и вносить свои предложения об улучшении работы организации;

 г) добровольно прекращать своё членство в организации, уведомив письменно Совет о выходе из организации;

5.4. Член организации обязан:

 а) соблюдать уставные требования;

 б) принимать активное участие в работе организации;

 в) не допускать поступков, порочащих честь организации;

 г) выполнять поручения организации, не противоречащие законодательству РФ и Уставу организации;

д) уплачивать членские взносы.
5.5. Условия и порядок утраты членства в организации:

 а) добровольно, в соответствии с п.п.г.п.5.3.

 б) принудительно, по решению Совета организации, в случаях совершения проступков порочащих честь организации.

5.6. Членами организации являются не менее 50% ветеранов боевых действий на территории других государств.

6. ОРГАНЫ УПРАВЛЕНИЯ ОРГАНИЗАЦИИ

6.1. Руководящими органами организации являются:

  а) Конференция представителей членов организации;

  б) Совет организации.

6.2. Высшим руководящим органом организации является конференция, собираемая не реже 1 раз в 5 лет.

      Норма представительства: 1 делегат от 5 членов организации. Выдвигающийся делегат на Конференцию, обязан собрать в свою поддержку не менее 4 подписей членов Организации. Делегатами Конференции автоматически являются избранные члены Совета Организации, которые не собирают подписи.
      К исключительной компетенции конференции относится:

 а) внесение изменений и дополнений в Устав организации;

 б) избрание председателя, заместителя председателя, членов Совета и ревизионной комиссии, а также досрочное прекращение их полномочий;

 в) утверждение отчёта о проделанной работе Совета и ревизионной комиссии;

 г) решение о реорганизации и ликвидации организации;

    Внеочередная конференция организации может быть собрана по решению председателя Совета, Совета или письменному требованию 25% членов организации, которое должно быть подано в Совет не позднее, чем за 2 месяца до даты проведения конференции.

   Изменения и дополнения в Устав организации вносятся на конференции по требованию членов организации.

   Решение конференции принимается большинством голосов членов,  присутствующих на ней. Конференция правомочна принимать решения при наличии не менее 50% делегатов.

  Решение по вопросам исключительной компетенции принимается квалифицированным большинством голосов.

6.3. Совет организации.

  а) Постоянно действующим руководящим органом организации является выборный коллегиальный орган – Совет, подотчётный конференции.

  Совет выбирается путём прямого, открытого (тайного) голосования в количестве 7-9 человек сроком на 5 лет.

  б)
- принятие новых членов организации и исключение из членов организации;

- обеспечение контроля за соблюдением требований настоящего Устава, а также реализация решений конференции;

- разработка и представление на утверждение конференции программ и планов деятельности организации;

- установление порядка уплаты и размера членских взносов;

- освобождение членов Организации от уплаты членских взносов;

- выполнение других функций, возложенных на него конференцией.

в) Совет организации созывается его председателем по мере необходимости, но  не реже одного раза в квартал и полномочен принимать решения при наличии не менее половины своих членов. Решение принимается открытым (тайным) голосованием, простым большинством.

 В случае равенства голосов «За» и «Против» - решающим является голос   председателя Совета. Все решения Совета оформляются протоколом.

г) В случае выбытия члена Совета до истечения срока, на который он был избран, Совет может кооптировать нового члена на оставшийся срок с полномочиями и  с последующим утверждением его конференцией.

      Совет устанавливает штатное расписание, заработную плату,  дополнительные виды вознаграждений, за активную деятельность по выполнению уставных целей и утверждает смету доходов и расходов.

6.4. Председатель Совета.

     а) Полномочным представителем организации является председатель Совета, а в его отсутствие заместитель, избираемые на конференции путём прямого открытого (тайного) голосования сроком на 5 лет.

    б) Председатель Совета.

- организует работу Совета;

- обеспечивает выполнение решений конференции и Совета;

- распоряжается имуществом для выполнения уставных целей и в пределах утверждённой сметы;

- ведёт финансово – хозяйственную деятельность организации;

- подотчётен Совету в период между конференциями;

- осуществляет иные действия в соответствии с Уставом, но не отнесённые к исключительной компетенции конференции и Совета.

           В случае просьбы председателя Совета о сложении полномочий, а также в  случае вынесения председателю Совета вотума недоверия или физической невозможности последнего исполнять свои обязанности или выезда на постоянное жительство за пределы г. Иркутска, организация вправе провести досрочные выборы в установленном порядке.

6.5. Распорядителем кредитов в пределах предоставленных полномочий с правом первой подписи является председатель Совета организации.

       Совет назначает главного бухгалтера из членов организации (при необходимости приглашает специалиста в порядке найма), который обладает правом на финансовую деятельность с правом второй подписи. Ежеквартально председатель Совета вместе с главным бухгалтером отчитываются перед Советом об исполнении бюджета организации за истекший квартал и расходовании других материальных ценностей.

6.6  Освобождёнными (штатными) работниками организации с выплатой  заработной платы являются председатель, его заместитель, главный бухгалтер.

6.7. Контрольно – ревизионный орган.

   а) контрольно – ревизионным органом является ревизионная комиссия, которая подотчётна конференции. Она осуществляет контроль за финансово – хозяйственной деятельностью организации;

   б) ревизионная комиссия состоит из 3 человек (председателя и двух членов), избирается на конференции путём прямого открытого (тайного) голосования сроком на 5 лет;
   в) заседания Ревизионной комиссии проводятся председателем комиссии по мере необходимости, но не реже 1 раза в год. Заседание считается правомочным при наличии более половины членов комиссии. Решения принимаются простым большинством голосов при наличии кворума. Форма голосования определяется Ревизионной комиссией.

   г) С результатами своих проверок и выводами Ревизионная комиссия в оперативном порядке знакомит Совет Организации, а итоговый доклад о своей деятельности за отчетный период представляет Конференции Организации.

6.8. Для подготовки и реализации общественно – политических и социально - экономических программ по решению Совета могут создаваться рабочие комиссии, в которые привлекаются необходимые специалисты из числа членов организации на общественных началах или по трудовому соглашению из числа сторонних лиц.

7. ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ОРГАНИЗАЦИИ
7.1. Изменения и дополнения в Устав Организации принимаются на Конференции Организации 2/3 голосов делегатов Конференции.

7.2. Изменения и дополнения в Устав, принятые Конференцией Организации, подлежат регистрации в порядке и в сроки, установленные действующим законодательством.

8. РЕОРГАНИЗАЦИЯ И ЛИКВИДАЦИЯ ОРГАНИЗАЦИИ

8.1. Решение о реорганизации принимается квалифицированным большинством в 2/3 голосов от общего числа делегатов Конференции Организации. После реорганизации Организации ее имущество переходит к вновь возникшему юридическому лицу в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации.

8.2. Решение о ликвидации принимается квалифицированным большинством в 2/3 голосов от общего числа делегатов Конференции Организации, либо по решению суда по основаниям и в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

8.3. Орган, принявший решение о ликвидации юридического лица, обязан незамедлительно письменно сообщить об этом в орган, принявший решение о государственной регистрации Организации, для внесения в Единый государственный реестр юридических лиц сведений о том, что юридическое лицо находится в процессе ликвидации.

8.4. Орган, принявший решение о ликвидации Организации назначает ликвидационную комиссию (ликвидатора) и устанавливает порядок и сроки ликвидации в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации и другими законами.

8.5. С момента назначения ликвидационной комиссии (ликвидатора) к ней переходят полномочия по управлению делами юридического лица. Ликвидационная комиссия (ликвидатор) от имени, ликвидируемого юридического лица выступает в суде.

Ликвидационная комиссия (ликвидатор) помещает в органах печати публикацию о ее ликвидации, о порядке и сроке заявления требований ее кредиторами. Этот срок не может быть менее двух месяцев с момента  указанной публикации.

Ликвидационная комиссия (ликвидатор) принимает меры к выявлению кредиторов Организации и получению дебиторской задолженности Организации, а также письменно уведомляет кредиторов о ликвидации Организации.

8.6. После окончания срока для предъявления требований кредиторами, ликвидационная комиссия (ликвидатор) составляет промежуточный ликвидационный баланс Организации, который содержит сведения о составе имущества ликвидируемого юридического лица, перечне предъявленных кредиторами требований, а также результатах их рассмотрения.

Промежуточный ликвидационный баланс утверждается органом, принявшим решение о ликвидации.

Выплата денежных сумм кредиторами ликвидируемого юридического лица производится ликвидационной комиссией в порядке очерёдности, установленной ст.64 Гражданского кодекса Российской Федерации, в соответствии с промежуточным ликвидационным балансом, начиная со дня его утверждения, за исключением кредиторов третьей и четвертой очереди, выплата которым производится по истечении месяца со дня утверждения промежуточного ликвидационного баланса.

После завершения расчётов с кредиторами, ликвидационная комиссия составляет ликвидационный баланс, который утверждается органом, принявшим решение о ликвидации.

Оставшееся после удовлетворения требований кредиторов имущество Организации направляется на уставные цели Организации и не подлежит распределению между членами Организации, в случае невозможности направления на цели Организации имущество обращается в доход государства.

Ликвидация Организации считается завершённой, а юридическое лицо – прекратившим существование, после внесения об этом записи в Единый государственный реестр юридических лиц.

Документы по личному составу после ликвидации Организации передаются в установленном порядке на государственное архивное хранение.